A.M.Z. Caja núm. 29. Copia notarial de 1560.

Publicado por M. I. FALCÓN PÉREZ: *Zaragoza en el siglo XV. La ciudad, las huertas y el término municipal.* I.F.C. Zaragoza, 1981, pp. 220-226.

/1/ In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Pateat universis et singulis praesentibus pariter et futuris, quod nos, Alphonsus, Dei gratia rex Aragonum, Siciliae, Valentiae, Maioricarum, Sardiniae et Coriscae, comes Barchinone, dux Athenarum et Neopatriae ac etiam comes Rosilionis et Ceritanieae, ex una parte. Et nos, Michael d'Espital iuratus anno praesenti et Ioannes Guallart cives ac nuncii, syndici et procuratores iuratorum et proborum hominum ac totius concilii et universitatis civitatis Caesaraugustae, ut de nostri procuracione et sindicatu constat per publicum instrumentum procuracionis testificatum per Antonium Martin de Cuerla, notarium et scribam iuratorum dictae civitatis, vicesima septima die mensis februarii, anno a Nativitate Domini, millesimo quadringentesimo tricesimo primo, parte ex altera.

Considerantes questionum materiam, instante dilecto consiliario et nunc negociorum curiae nostri domini regis promotere, Martino Didaci d'Aux, milite tunc de thesauraria regia et procuratore fiscali tempore videlicet illustrissimi prin-

cipis domini Ferdinandi, dñi recordíi, regis Aragonum, genitoris nostri, ortam seu suscitata[m] fuisse adversus seu contra universitatem civitatis Caesaraugustae ac singulares eiusdem, coniunctim seu divisim, coram dilectis et fidelibus consiliariis et thesaurario nostris Ioanne Sobirats, canonico et sacristan Sedis Caesaraugustae, Berengario de Bardaxino, nunc iusticia regni Aragonum et Francisco Sarçola, legum doctore nunc militibus, aut duobus eorum altero ex eis legitime impedito, quibus et duobus ex eis uno legitime impedito per dictum dominum regem Ferdinandum, genitorem nostrum, de voluntate et assensu, curiae generalis regni Aragonum quam in anno a Nativitate Domini, millesimo quadringentesimo duodecimo, in civitate Caesaraugustae, aragonensis celebravit, potestas attributa extitit, certo tempore duratura, investigandi omnes et singulos redditus et iura regiae nostrae coronae Aragonum pertinentes et pertinentia seu pertinere debentes et debentia in quibusvis civitatibus, villis et locis regiis dicti regni, ipsosque redditus atque iura secundum quod eis videretur, regio patrimonio incorporandi et applicandi, quaequidem questionis materia, per dictum fisci procuratorem suscitata fuit et orta contra praedictam civitatem et singulares ipsius, coniunctim et divisim, ut praefertur tam super monetatico sive morabetino aut iure scribendi, petendi, colligendi, exigendi, levandi et recipiendi morabatinum seu monetaticum de septenio in septenium in dicta civitate et eius aldeis ac vicinis, habitatoribus et singularibus ipsarum, /1v/ quam super plateis sive patiis et solaribus publicis iam dictae civitatis, et patiis sive acitariis quae sunt ínter turre[m] muri lapidei civitatis et iuxta ipsum murum seu eidem contiguas et ipso etiam muro lapideo et turribus in eodem constructis, et super tendis quae sunt contiguae muro veteri eiusdem civitatis, et super carniceriis in dicta civitate et eiusdem aldeis constructis iam redificatis et de cetero construendis et edificandis et iure illas construendi, edificandi et deputandi, quod, quos, quas et quae idem fisci procurator ad nos seu dictam nostram regiam coronam praetendebat pertinere, competere et expectare debere, dicta civitate et ipsius singularibus praedictorum omnium et singulorum oppositum affirmantibus ac dicentibus, proponentibus et allegantibus eandem civitatem et eius singulares ad dicti monetatici prestationem et solutionem minime teneri aliaque praedicta non ad nos et coronam nostram sed ad dictam civitatem pertinere. Super quibusquidem questionibus et unaquaque earum, post plures et diversos litium anfractus per nos dictum regem, in quem dicta potestas praefatis tribus ac duobus ex eis altero ipsorum legitime impedito collata ut praefertur per expressum consensum et submissionem et voluntatem dictae civitatis et singularium eiusdem, prorrogata fuit et translata diu extitit super sesum. Et quia tandem per dicta proposita producta et allegata hinc inde tam in facto quam in foro usu, consuetudine regni et ratione consistentibus ac pluribus et diversis libertatibus, privilegiis, preheminentiis, praerogativis et favoribus dictae civitatis attentis praelibatae questiones et earum quaelibet redduntur multum dubie ad decidendum. Et deceat et oporteat nostram regiam celsitudinem in tam certa fori et rationis dubitatione suspensam tenere sententiam ac modos et vias perquirere et invenire ut

praedictis controversiis finis debitus imponatur. Considerantes etiam grandevas et notabiles subventiones ac grata nec minus accepta et fructuosa servitia per dictam universitatem civitatis Caesaraugustae, quae in toto regno Aragonum primatum obtinet et in qua reges cuncti Aragonum coronaciones insignia suscipere asuescunt et debent, tam videlicet nobis quam illustribus regibus Aragonum nostris antecessoribus facta et factas ac fideliter prestitis queque et quas ipsa necessitatibus nostris liberali solito more nesciens deficere nobis in praesenti se velle facere obtulit gratiose et animo liberali et confidimus autore domino in futurum continuis succursibus exhibebit. Attendentes insuper innatam fidelitatem et promptissimam affectionem quam iurati et probi homines concilii civitatis ipsius erga nos ac predecessores nostros honoremque et augmentum regii diadematis Aragonum semper habuerunt et habent prout in quam pluribus actibus strenue ostenderunt, et signanter in guerra /2/ inter nos et regem Castellae noviter suborta et per eundem regem Castellae contra nos et nostra regna et terras indicta et publicata, tempore videlicet quo dictus rex Castellae, cum magno eius exercitu, fines regni Aragonum, circa locum de Fariza, coadunatis catenis hostiliter est aggressus, et etiam post usque ad firman tregue inhite et concordate vicissim.

Et nos dicti nuncii, sindici et procuratores, attendentes melius et utilius fore universitatis dictae civitatis, questiones prefatas per viam infrascriptam tollere et sopire quam dubium litis eventum sperare, presertim cum regia excellentia quam ad misericordiam et clementiam potius quam iusticiae rigorem interest imo et expedit vassallos et subditos provocare.

Cum ad haec igitur debitum respectum habentes, nos rex predictus ut regiam celsitudinem decet, et nos dicti nuncii et procuratores ac sindici ut dictae civitati expedit, ex certa nostra scientia atque gratis deliberateque et consulte et illis melioribus viis, formis et modis quibus melius, sanius, firmiter et utilius fieri posse absque fraude, dolo et machinatione sed pure et absolute transegerimus, convenimus et pacti fuerimus ac pactum, convenientiam et transactionem fecerimus prout nunc etiam de presenti, transigimus, convenimus et pascimur ac pactum convenientiam et transactionem facimus vicissim inter nos super questionibus, litibus et controversis praedictis et earum unaquaque et super his omnibus et singulis quae in iudicium litem et controversiam deducta sunt rationibus antedictis: quae dicta civitas det, solvat atque realiter tradat nobis dicto regi seu supradicto dilecto consiliario et thesaurario nostro Francisco Sarcola militi, pro nostris necessitatibus quae causante dicte guerre turbinem quae inter nos et dictum regem Castellae vigent et alias dietim nobis occurrunt, decem mille florenos auri Aragonum. Et que nos dictus rex, omnium et singulorum intuitu et in remunerationem praemissorum, servitorum et ex causa transactionis huiusmodi absolvamos, quitemus, liberemus, diffiniamus et relaxemus universitati dictae civitatis ac vobis dictis eorum nunciis, sindicis et procuratoribus pro eadem iura et actiones nobis et nostrae regiae corona pertinentes et pertinentia super dicto monetatico sive moraba-

tino ac super dictis muro lapideo, patiis, plateis et aliis omnibus et singulis supra-dictis, super quibus lis, questio et controversia inter dictum procuratorem nostrum fisci et dictam civitatem pendet et durat indecisa, et quae omnia et singula hic pro repetitis haberi volumus, et specificè designatis volentes igitur dictam transactionem, pactum et convenientiam adimplere, nos dictus rex ex causa transactionis, pacta et convenientiae praedictis /2v/ et ex plenitudine potestate tam regiae quam in nos prorogate seu translate per dictam civitatem ac illis melioribus via, modo et forma quibus melius, plenius, firmitus, sanius et utilius fieri potest et debet, per nos et successores nostros, absolvimus, liberamus, quitamus, diffinimus et relaxamus iuratos et homines ac concilium dictae civitatis et aldearum ipsius et singulares earum ab omnibus et singulis petitionibus, questionibus et demandis contra dictam civitatem et singulares eiusdem factis et oblatiis et contentis in eis et a qualibet earum et a quibuscumque aliis oblatiis, propositis, instatis ac fieri requisitis per dictum procuratorem fiscalem et a quibusvis actionibus et iuribus nobis seu dicto procuratori nostro fiscali competentibus et qualitercumque competere valentibus, tam in et super dicto monetatico seu morabatino ac omnibus et singulis quantitativis seu pensionibus pretextu dicti morabetini aut pro tandis seu terminis causa illius usque nunc debitis seu transactis, quam in et super aliis predictis questionibus, motis et unaquaque earum. Et facimus pactum expressum per nos et successores nostros quoscumque de ulterius non petendo predicta aut aliquod predictorum, renunciantes expresse cuicumque pretense, iuri et actioni nobis competentibus et competituris quovismodo in et super predictis et quolibet predictorum et predictae potestati et facultati cognoscendi et determinandi praedictas questiones seu causas in nos prorogatas et translatas per submissionem aut consensum dictae civitatis ut est dictum et cuicumque submissioni praemissorum praetextu nobis factis qua promittimus non amplius uti. Et demum omnibus litibus seu causis predictis super quibus omnibus et singulis nobis aut dicto nostro procuratori fiscali nostrisque successoribus silentium imponimus sempiternum.

Et cum presenti carta nostra quam vires et vim fori in curia generali editi, perpetuis temporibus volumus obtinere rex singulari privilegio, concessione et gratia quibus in hac parte dictam civitatem Caesaraugustae complecti volumus praemissorum pretextu concedimus, statuimus, decernimus atque fatemur quod iurati et homines dictae civitatis et aldearum eiusdem et universi et singuli vicini et habitatores ipsarum, tam masculi quam feminae, presentes et futuris, non teneantur ad solvendum seu prestandum nobis nec successoribus nostris imperpetuum dictum monetaticum vel aliquid pro eo aut causa eiusdem imo sint ac etiam debeant, ac nobis placet quod sint im perpetuum franqui, liberi, quitii /3/ exempti et immunes ac eos de nostra potestate regimine praedicta plenitudine, franquos, liberos, quitios, immunes et exemptos facimus a dicto morabatino seu monetatico et ab omni onere, solutione et prestatione illius aut cuiuscumque alterius rei, vice et nomine dicti monetatico, et quarumcumque quantitatum seu pensionum prae-

textu dicti morabetini aut pro tandis et terminis causa illius usque nunc debitum seu transactarum ac in futurum debendarum seu prestandarum, et plenam atque perpetuam libertatem, franquitatem et immunitatem non solvendi dictum morabatinum aut aliquid pro eo iam dictae universitati et singularibus ipsius tribuimus plenimode et donamus.

Et etiam volumus, concedimus et fatemur quod predictae plateae sive patia et solaria publica iam dictae civitatis, ac patia sive acitare quae sunt intra turren murum lapidei civitatis et iuxta ipsum murum seu eidem contiguae, et ipse etiam murus lapideus et turren in eodem constructae, ac tendae quae sunt contiguae muro veteri eiusdem civitatis, et caniceriae in dicta civitate et eiusdem aldeis constructis, iam edificatae et de cetero construendae et edificandae, et ius illas construendi, edificandi et deputandi et quidquid constructum vel edificatum est supra, subter vel iuxta praedicta, quod quas et quae dictus noster fisci procurator ad nos seu dictam nostram regiam coronam pretendebat pertinere, competere et spectare, et tributa redditus, proventus et emolumenta eorum et facultas prebendi, licentiam edificandi aut aliquid construendi in dictis patii, plateis et aliis praedictis quae in lucem deducta erant, atque ius et autoritas vetandi et prohibendi ne in eis aliquid fiat apponatur, construatur vel edificetur preter et contra voluntatem dictae civitatis sint ac esse debeant, et placet nobis quod sint universitates predictae civitatis et ad eam pertineant cum omnimoda dispositione ipsarum, et non ad nos seu ad nostrum patrimonium regium ullo modo. Et si praedicta aut aliquid premissorum fuerunt et sint nostra aut in nostro dominio vel aliquid ius vel actio aut petitiio seu possessio nobis competit aut competere potest quoquomodo in et super praedictis et quolibet praedictorum aut altero eorum, praemissorum vigore illa, illud et illam cedimus, concedimus ac in vos seu versus dictam civitatem transferimus et donamus irrevocabiliter pleno iure. Promittentes in dicta regia bona fide quod nos seu successores nostri non dabimus alicui licentiam edificandi vel construendi aliquid in dictis patii, plateis, muris et aliis locis antedictis, nec de eis aut eorum aliquo nos intromitemus, ordinabimus et disponemus in derogationem seu /3v/ prejudicium praemissorum vel alicuius eorum. Et casu quo scienter vel etiam inadvertenter aliquam licentiam dederimus aut dabimus vel de predictis seu aliquo premissorum disposuerimus sive ordinationem fecerimus, quod illa sint nulla ipso facto et pro non factis penitus habeantur, et quod dicti iurati, probi homines et universitas civitatis ipsius non teneantur eis aliquo obedire imo illis, non obstantibus iure eis concesso utantur et uti possint.

A praedictis tamen exhimimus ac excipimus et nobis et dispositioni nostrae libere retinemus: Moreriam dictae civitatis patua, plateas et carnicerías iam constructas vel de cetero construendas in illa. Ac etiam totum murum lapideum cum Judaria et limitibus Judariae dictae civitatis confrontatum, et domos, tendas et patia ac acitaras et turren intra et supra dictum murum et turren existentia sive eidem affixa existentes seu affixas. Et etiam carnicerías dictae Judariae, et currale illi

contiguum, et ereas ibi stantes, si quae a nobis tenentur ad censum, extra dictum murum existentes et illi contiguas, alia vero patia et edificia dicto muro lapideo extra videlicet existantia, et quantum dictam ambit Judariam seu cum eadem confrontatur contigua seu affixa necnon census tributa vel redditus si qui vel quae in dicta Moraria patuis et plateis vel carniceris illius aut in turribus dicti muri lapidei Judariam ambientis sunt vel pertinent dictae civitati sub presenti transactione volumus comprehendi et ad dictam civitatem prout cetera omnia et singula supradicta pertinere et eidem penitus applicari, praesenti exceptione minime obsistenti. Ita tamen quod de cetero in illis patiis, plateis, versus portam Cineiam quantum dictam Judariam ambit, nil novi possit edificarse, nec iam edificata amplius in altum erigi vel elevari, nec usus publicus et communis illorum alicui minui vel interdici, sed versus portam Valentiae in dictis patiis et plateis quantum ambit dictam Judaria possint fieri, construi seu edificari curralia tantum.

Item etiam excipi volumus a praedictis quandam turrim cum una acitara sive patio quae sunt in dicto muro lapideo contigua domibus dilecti armerii nostri Ferrarii de Lanuça milites, quorum usus tenutam et habitationem penes dictum Ferrarium de Lanuça et suos prout hactenus fuerunt volumus remanere absque aliqua contradictione nec de ea dicta civitas possit disponere vel se intromittere ullo modo, nisi tempore guerre nec propter aliam urgentem et evidentissimam necessitatem, quo casu dicta civitas possit dictam turrim et patium ad manus suas apprehendere pro ipsius /4/ tuitione et securitate dicta guerra vel necessitate durante. Et quod dictus Ferrarius de Lanuça et sui teneantur illa reficere et sustinere et in preiudicium prospectum dictae turris et patii neque at aliquid de novo construi seu edificari.

Et exceptis etiam omnibus et singulis tributis, redditibus, rebus ac iuribus nostro patrimonio incorporatis et applicatis per dictos investigatores et quae realiter tenemus, recipimus, habemus et possidemus a tempore dictae incorporationis et applicationis, citra hanc igitur concessionem, liberationem et franquimentum, donationem et transactionem omnium et singulorum predictorum ex causa dictae inhitis et factis transactionis, compositionis et avinentie inter nos, dictum regem et vos dictos nuncios, syndicos et procuratores.

Nos rex predictus, cum retentione et salvamento predictis, facimus, concedimus et firmamus dictis iuratis et probis hominibus ac toti concilio dictae civitatis et vobis dictis nunciis et procuratoribus illius sicut plenius, melius et utilius dici et intelligi possit ad dictae universitatis sanum, plenum et utilem intellectum. Et pro predictis omnibus et singulis conventis, transactis, concessis, promissis et donatis complendis et firmiter attendendis per nos et omnes successores nostros, obligamus dictae civitati ac iuratis et hominibus eiusdem omnia et singula bona nostra mobilia et immobilia, habita et habenda. Promittentes et bona fide regia convenientes dictae universitati ac iuratis et probis hominibus, vicinis et habitatoribus eiusdem seu vobis dictis Michaeli del Spital et Ioanni Guallart nunciis, sindicis et procuratoribus pre-

dictis presentibus et notario ac secretario nostro infrascripto ut publicae personae haec a nobis legitime et solemniter stipulanti pro dictis iuratis, probis hominibus ac toto concilio dictae civitatis et pro aliis omnibus et singulis quorum intersit interest vel interesse poterit quomodolibet in futurum quod in predictis conventis, transactis, promissis, concessis et donatis aut aliquibus eorum seu ratione aut occasione eorundem, non faciemus nos vel procuratores aut officiales nostri quicumque vel etiam nostri successores vel eorum officiales facient inferemus, proponemus aut monebimus inferent, proponent aut monebunt de cetero contra dictam universitatem vel eius aldeas aut vicinos et habitatores ipsarum, questionem aliquam, petitionem, demandam, litem vel controversiam in iudicio vel extra iudicium nec alias quovismodo nec consentiemus nec faciemus eisdem fieri, /4v/ inferri seu moneri super et de quorum factis eidem universitati et singularibus eiusdem teneri, volumus nos et successores nostros de firma et legali evictione eorundem una cum restitutione sumptuum, damnorum et expensarum quae et quas dictam universitatem et aldeas et singulares ipsarum sustinere et facere oportebit. Decernentes nunc pro tunc, ex dictae nostrae regiae potestatis plenitudine, quoscumque processus et enantamenta quas et quae per nos aut successores nostros seu nostri vel eorum officiales, contra dictam universitatem et eius aldeas aut eorum singulares fieri contigerit seu etiam attentari, nullius fore effictione seu valoris et eos et ea tamquam nullos et nullamus pro tunc abolemus, cassamus et revocamus ac pro cassis, nullis, irritis et revocatis haberi volumus et iubemos serie cum presenti.

Et ut praedicta omnia et singula maiori robore fulciantur iuramos sponte per dominum Deum et eius sancta quatuor Evangelia, nostris manibus corporaliter tacta, quod praedictam transactionem, promissionem, concessionem, avinentiam et donationem franquitamentum et liberationem nostras tenebimus et observabimus ac exequi et adimpleri effectualiter faciemus et mandabimus et contra non faciemus vel veniemus aut fieri promittemus vel consentiemus, directe vel indirecte. Quinimo in primis curiis generalibus quas aragonensis nos contigerit celebrare, praemissa omnia et singula per actum curie aut alias si opportuerint confirmabimus et de novo etiam concedemus, et pro posse nostro faciemus ab omnibus aliis de dictis curiis laudari, approbari atque concedi, ac de et super predictis forum fieri et promulgari, hec igitur omnia et singula quae et prout dicta sunt superius facimus, paciscimur, convenimus, concedimus et promittimus nos, rex predictus, per nos et successores nostros quoscumque, iam dictae universitati et hominibus eiusdem licet absentibus, et vobis dictis Michaeli de Spital et Ioanni Guallart nunciis, sindicis et procuratoribus predictis hiis presentibus et acceptantibus, ac notario et secretario nostro subscripto tamquam publicae personae ut supra recipientibus et stipulatis pro universitatis et hominibus predictis et aliis quorum intersit, interest et interesse poterit in futurum. Et volumus quod predictis omnibus et singulis per nos donatis et concessis, conventis atque transactis, uti possitis et utanimi ac praefata civitas utatur et uti possit iure, privilegii, /5/ concessionis, donationis et gratiae ac transactionis, pacti et avinentiae predictarum, et

illis melioribus via, modo et forma quibus dictae civitati ac iuratis, vicinis et habitatoribus eiusdem presentibus et futuris melius videbitur predictis uti debere.

Mandantes per hoc idem publicum instrumentum gubernatori nostro generali, eiusque vices gerentibus, iusticiae et baiulo generali, advocatis et procuratoribus nostris fiscalibus, ac çalmedine et merino civitatis praedictae, iudicibus, inquisitoribus et investigatoribus dicti regii patrimonii in iam dicto Aragoni regno, ceterisque universis et singulis officialibus et subditis nostris presentibus pariter et futuris, dictorumque officialium locatenentium ad quos spectet, quatenus nostras huiusmodi privilegium, transactionem, conventionem, pactum, avinentiam, concessionem, enfranquimentum, liberationem et donationem, iam dictae universitati et eius singularibus censum et concessas, teneant firmiter et observent tenerique et observari inviolabiliter et perpetuo faciant et non contraveniant seu aliquem contravenire permittant quavis causa seu etiam ratione.

Et viceversa, nos dicti Michael de Spital et Ioannes Guallart nuncii, sindicii et procuratores praedicti, cum humili gratiarum, actione praedicta omnia et singula ex causis privilegii, transactionis et avinentiae praedictis, a vestra magestate recipientes et acceptantes, nomine procuratorio dictorum iuratorum et proborum hominum ac totius concilii dictae civitatis, promittimus, convenimus et pascimur vobis, dicto serenissimo domino regi, quod dabimus et solvemus seu dicti iurati, probi homines ac totum concilium dictae civitatis dabunt et solvent vobis seu dicto Francisco Sarcola, milite, thessaurario vestro pro vobis, dictos decem mille florenos sine omne scilicet dilatione, excusatione et exceptione et absque damno, missionibus et interesse, quas et quae vobis iam dicto serenissimo domino regi seu dicto vestro thessaurario solvere, restituere et emendare promittimus, sub bonorum iam dictae universitatis et eius singularium habitorum et hebendorum obligatione ceterum si quae forsitan in presenti nostra carta seu instrumento ex solemnitate, omissione vel alias intervenerunt nullitates aut defectus.

Nos, rex praedictus, de praedictae nostrae regiae potestatis plenitudine et nostri certa scientia, easdem nullitates et defectus tollimus, et penitus abolemus, easque et eos suplemus ac cartam ipsam vel instrumentum vim, robur ac efficaciam instrumenti, transactionis, pacti, convenii, diffinimenti, concessionis, donationis et privilegii ac cartae regiae volumus et decernimus perpetuo /5v/ obtinere. In cuius rei testimonium presentem cartam fieri iussimus, sigillo nostro communi in pendentem munitam.

Datum et actum Illerde, decima septima die marcii, anno a Nativitate Domini millesimo quadringentesimo tricesimo primo, regnique nostri sexto decimo. Signum (+) Alphonsi, Dei gratia regis Aragonum, Siciliae, Valentiae, Maioricarum, Sardiniae et Corsicae, comitis Barchinone, ducis Athenarum et Neopatriae ac etiam comitis Rossilionis et Ceritaniae qui predicta laudamus, concedimus, firmamus et iuramus. Rex Alphonsus.

Sig (+) num nostri Michaelis del Spital et Ioannis Guallart, nunciorum, sindicorum et procuratorum praedictorum, qui predicta laudamos, concedimus et firmamus.

Testes sunt qui ad praemissa pesentes fuerunt: dominus archiepiscopus Tarraconensis cancellarius, Ioannes de Funes, vicecancellarius, Franciscus Sarçola theaurarius et Martinus Didaci d'Aux baiulus generalis regni Aragonum, dicti domini regis consiliarii.

Sig (+) num mei Ioannis Olzina, secretarii domini regis predicti, eiusque auctoritate notarii publici per universam ditionem suam, qui praedictis inter fui, eaque de ipsius mandato scribi feci et clausi.